
 

DETERMINAZIONE N.  123 

10 GIUGNO 2021 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE CED: GESTIONE DEL SISTEMA CONTROLLO E GESTIONE 

ACCESSI ALLA RETE DELL’ENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO AD 

ARCHIMEDIA SRL - RETTIFICA. 

C.I.G. Z0230D9E9A 

Premesso che: 

 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio. 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa, allo scopo di dotare tutti i dipendenti dell’Ente di 

strumenti di produttività efficienti e moderni, anche alla luce dell’attuale situazione di emergenza che 

impone nuovi modelli di organizzazione del lavoro. 

 

Con Determina n. 40 dd. 25 febbraio 2021 l’Ente ha provveduto ad acquistare, sul mercato elettronico 

nazionale MEPA, la licenza d’uso ed il servizio di aggiornamento, gestione e manutenzione del 

sistema di difesa perimetrale delle reti informatiche; si tratta di un sofisticato sistema di controllo 

(firewall) che consente accessi gestiti e controllati alla rete e permette l’erogazione di servizi internet 

a favore di società convenzionate per la gestione delle strutture facenti parte della galassia Sanbapolis 

(Palestra di arrampicata, palazzetto/palestra, Centro Musica, Teatro, portinerie), nonché l’erogazione 

di servizi di connessione temporanea wi-fi rivolto ad ospiti esterni.  

Per errata imputazione ai programmi di spesa, detta determina suddivide l’importo complessivo, pari 

ad € 9.760,00.= IVA compresa, nelle tre annualità 2021, 2022 e 2023. 

La licenza d’uso viene imputata nell’anno 2021 mentre la quota di manutenzione e assistenza viene 

suddivisa negli anni 2021, 2022 e 2023. 

 

La suddivisione corretta sui programmi di spesa risulta pertanto essere la seguente: 

a. € 8.296,00.= attingendo al programma di spesa n. 46, assunto in sede di 

programmazione periodica delle spese, con determina del 23 aprile 2020, n. 70, a 

carico della macrovoce 041015: “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro 

di costo 16: “Servizi generali” del budget 2021; 

b. per € 732,00.= sulla macrovoce 041015: “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 16: “Servizi generali” del budget 2022; 

c. per € 732,00.= sulla macrovoce 041015: “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 16: “Servizi generali” del budget 2023; 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge 

sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

2. di autorizzare il servizio di gestione, aggiornamento ed assistenza relativo al firewall descritto 

in premessa per le annualità 2021, 2022 e 2023 per un importo complessivo pari ad € 

9.760,00.=; 

3. di affidare alla Ditta Archimedia srl con sede in Viale delle Industrie, 53/C – 45100 Rovigo 

(RO) – part. IVA 01022950297 la fornitura di cui al punto 1. Tramite apposito ordine MEPA; 

4. di quantificare l’onere complessivo dei servizi descritti in € 9.760,00.= IVA inclusa per il 

triennio descritto; 

5. di imputare l’importo complessivo di cui al punto 3. come di seguito indicato a rettifica di 

quanto disposto con determina del 25 febbraio 2021, n. 40: 



a. per € 8.296,00.= attingendo al programma di spesa n. 46, assunto in sede di 

programmazione periodica delle spese, con determina del 23 aprile 2020, n. 70, a 

carico della macrovoce 041015: “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro 

di costo 16: “Servizi generali” del budget 2021; 

b. per € 732,00.= sulla macrovoce 041015: “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 16: “Servizi generali” del budget 2022 e pertanto riducendo il prg. n. 

21/2022 di € 2.521,33; 

c. per € 732,00.= sulla macrovoce 041015: “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 16: “Servizi generali” del budget 2023 e pertanto riducendo il prg. n. 

6/2023 di € 2.521,33; 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del la fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per - € 2.521,33.= - PRG 21/1 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € - 2.521,33.= - PRG 6/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF/fd) 
 

 

 

 

 


